Ex antiqua pariter traditione Ecclesiam catholicam suam de purgatorio accepisse doctrinam testes in primis sunt vetustissimi Patres. Tertullianus lib. de Corona militis, c. 3: « Oblationes pro defunctis, inquit, annua die facimus. Harum et aliarum ejusmodi di-

(1) Conf. Nat. Alex. diss. 45, in sec. 4 H. eccl.
(2) L. 21 da Giv. c. 24, n. 2.
(3) Serm. 56 in Cant. n. 11.

sciplinarum, subdit c. 4, si legem expostiles Scripturarum, nullam invenies (que videlicet annuas istas oblationes praeceperat): traditio tibi prætendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. Similia habet in lib. de Monogamiâ et alihi (1). S. Cyprianus epist. 66 ad Clerum et plebem Furnitanam data, prohibuit ne pro Victoris animâ oblationem fiat, aut deprecationem aliqua nomine ejus in Ecclesiâ frequentetur; quod contra canones Geminum Faustum presbyterum ausus fuisset honorum suorum tutorem constituere. Episcopi, subdit, antecessores nostri religiosè considerantes, et salubriter providentes, censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam vel euram clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offerret pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraret. Certum igitur est in ecclesia Africana à sec. 2 et 3 consuetudinem inolevisse sacrificium offerendi pro defunctis; præceps, quod Patres isti de ea loquuntur tanquam de re à majoribus ac traditione receptâ (2). Sed eadem consuetudo viguit in ecclesia orientali. S. Cyrillus, in Catech. 5 Mystag. n. 9, scribit: « Deinde pro omnibus generatim (oram), qui inter nos vitâ funeti sunt, maximum hoc credentes adjumentum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et perquam tremita coram jacet Vietima. » Eusebius lib. 4 de Vita Constantini, c. 71, refert sacrificium oblatum esse pro ipsis imperatoris animâ in martyrio Apostolorum. Omitto Arnobium, utrumque Gregorium Nazianzenum et Nyssenum, Chrysostomum, Basilium, aliasque non paukos, quos recenset Nat. Alex. (3). Frustra siquidem eorum testimonia proferremus; Calvinus enim fatetur Patres omnes per annos mille trecentos tradidisse ut pro defunctis orationes fierent, quamvis tamen incredibili ausu omnes asserat in errorem abreptos fuisse. In eo dico, scribit 1. 5 Institut. c. 10, aliquid humani passos esse; idèque ad imitationem trahendum non esse contendo, quod fecerunt. Idipsum fatetur Dallæus; hoc ipsum confirmat Forbesius, qui diserte præterea ostendit, in Instructionibus historicis, omnium Patrum auctoritate nisi orationes pro defunctis, attamen et ipse concludit: *Non est tutum veteres imitari;* sic etiam fatetur Petrus Vermilius cognomento Martyr in Epist. 1 ad Corinth. c. 5, Ecclesiam semper orasse pro mortuis (4).

II. Præter Patres testes sunt concilia antiquissima. In conc. enim Carthag. 3, an. 397, celebrato cavitetur, ut sacramenta altaris nonnisi à jejunis hominibus

(1) De Monog. c. 10, circa finem, tum in lib. de Exhort. castitat. c. 41.

(2) Revocandum hic in mentem est, quod alias notavimus, ecclesiam Africam ab ecclesia Romana fidem seu Evangelium accepisse, ideoque et articulum de purgatorio, deque suffragiis pro defunctis, ac proinde, quod consequens est, eamdem obtinuisse fidem in ecclesia Romana sec. 1 et 2.

(3) Diss. 45 in sec. 4 H. eccl.

(4) Ex his pariter constat illudere nobis velle Protestantes dūm singultum controversias fidei revocare ad tria, aut quatuor priora Ecclesiae secula. Conf. Nat. Alex. diss. cit.

(1) In act. conc. Hard. t. 4, col. 964.

(2) Ib. tom. 5, col. 551.

(3) Ib. col. 552.

(4) Ibidem.

(5) Explication de la Messe, etc., Paris 1744, tom. 3 diss. 10, p. 500. Vid. etiam card. Bona tum de Rebus liturg. lib. 2, c. 1, § 7, tum de Officio defunct. § 2 et 3.

(6) Apud Cotelerium SS. Patrum qui temporibus apost. vol. 1, p. 449, lib. 8 Const. Apost. c. 41 et 42, conf. ib. not. 25. Vid. etiam card. Thomas, t. 5, p. 226, col. 4, seqq.

(7) Theolog. dogmatico scholast. Rom. 1773, t. 4, tract. 3, p. 2, lib. 3, § 2, class. 8, p. 430, seqq.

(8) De Style inscript. Latin. Rom. 1780, lib. 2, cap. 5, de Epitaphiis, qui non solum plures profert veteres inscriptiones, in quibus Christiani qui eas collocarunt, pacem et expiationem peccatorum defunctis precantur, sed adnotat dictationem illam *In pace, vel in pace esse faciat Deus,* totam esse christianam, ita ut viri eruditissimi non aliud querant testimonium, ut vetus epitaphium inscriptionibus Christianis adnumerent. Vid. § 4. In nostro museo Kircheriano prostat inscriptio vetustissima, in qua veterum fides de purgatorio his verbis exprimitur: « Kalimare. Deus. Reificat. Spiritum. Tum. Ura. Cum. Sororis. Tum. Hilare. »

Binghamus, qui ejusmodi consuetudinem ab ipsa primitiva Ecclesiā receptam esse fatetur, orandi scilicet pro defunctis ac pro iis litandi (1). Plures modo Protestantes tum ex Angliā tum ex Germaniā consentiunt in admitendo statu expiationis post mortem. Ex Anglis quidem potissimum recensentur Montagu et Gunnū apud Starkium (2), qui sese admittere profiscentur statum *epurationis*, Scheldon insuper, Blansford, Barrow apud Tarabaudium (3), qui suffragia ac preces pro defunctis non respuant; inter Germanos autem doctor Molanus apud Bossuetum (4) fatetur, lutheranorum partem non solum approbare, verū etiam frequentare preces pro defunctis (5). Nominatim verò Leibnitius in Systemate theologico et statum expiationis propugnat et preces in suffragium defunctorum (6); eamdem profitetur doctrinam doctor Less theologus Gottingae (7), necnon Young recens scriptor (8), qui rationes insuper additad istiusmodi dogma confirmandum. Nec mirum videri debet Protestantes demūn purgatorium seu statum *expiationis*, quam et *scholam preparationis* vocant (9), admisisse, cùm pro hoc statu pugnet quodammodo universum genus humanum, sive quodam ipsius nature instinctu, sive, quod longè probabilius existimo, ex antiqua traditione. In hoc

(1) Tom. 6, p. 530, seqq. ed. Hale seu lib. 45, c. 3, § 16, ubi dicit: Fuisse autem universale Ecclesiā praxim pro omnibus, nemine excepto, orare, *ex cordi omnium scriptorum ecclesiasticorum testimonio* liquet. Agit autem de precibus defunctorum.

(2) Entretiens philosophiques, ou le Banquet de Théodule, par M. le Baron de Starck, ministre protestant, trad. de l'allemand sur la 5^e édit., Paris 1818, p. 535.

(3) Tabaraud a. a. o. pag. 558, 420, seq. ib.

(4) Projet de réunion dans les œuvres posthumes de Bossuet, t. 1, p. 90.

(5) Fatetur ipsemet Wegscheider § 192, n. (f), Lutheranam ecclesiam haud prorsus improbasse preces pro defunctis. Sanè in Apol. Conf. Augustan., art 12, p. 274, seq., dicitur *quam (orationem pro defunctis) nos non prohibemus*.

(6) Exposition de la doctrine de Leibnitz sur la religion, seu Systema theologicum, edit. à D. Emery, Paris 1819, p. 548, seq.

(7) Théorie de la religion chrétienne, apud Starckium l. c.

(8) Théorie de la connaissance des esprits, ib.

(9) Si Protestantī cūlibet *purgatorium* commemo- res, excandescit, si verò ab eodem queras, utrum admitti possit necne status *expiationis*, *epurationis*, aut *schola preparationis*, *expectationis*, etc., id tibi faciliter tribuit; inò interdūm ejusmodi statum admittendum esse vehementer contendit. Tanta est vis verborum!

Prater citatos autores plures alii addi possent, qui proferuntur à Koeppen in *Philosophia christiana*, vol. 2, qui exscribit integros textus Plank ex *Verbis pacis*, Horst ex *Mysteriosophia*, Meyer, etc. Quibus praeferant Holaz Exam. theol. p. 1221, et Quenstedt Th. did. vol. 4, p. 577, seqq., necon Holst *Warum beteu wir für die Verstorbenen?* seu: *cur oramus pro mortuis?* et alii. Verū in eo convenient omnes quòd dicant nimis violentum esse statim in celum admittere eos omnes quos anteacte male vita tantum penituit in extremā periodo, vel qui nimium indulserunt hujus vite sensu- latitibus, cùm *nihil coquinatum illuc ingrediatur*; vel durum nimis esse istos omnes æternis cruciatibus addi- cere. Sanè sublato purgatorio, vel omnis spes peccatoris in exitu vita est adimenda; vel debent collocari faci- toriosiores quilibet statim cum SS. Aloysio, e. g., atque

enim convenient Judæi tum veteres, ut ex adducto Machabæorum lib. 2 loco palam sit, tum recentiores, qui oratione *Kadisch* seu commemoratione animarum precantur pro ipsis: de hoc rito apud ipsis recepto fidem præterea facit liber *Mazar* inscriptus, pluresque Rabbinī testantur apud Serarium (1) et Genebrardum (2). In ipsam hanc doctrinam convenient Islamitæ, qui orationem pro defunctis vocant *El-Katme* (3). Convenient Ethnici tum Graeci tum Romani; etenim Clem. Alex. refert Stoicos credidisse statum expiationis post mortem, quem vocabant *επιρύσις* (*empyrosis*) (4). Doctrina Pythagoræorum circa metempsychosin eidem fundamento innititur. Graeci passim vocant mortuos *κεκμέτοτες* (*cecmecotes*) et *καμόντες* (*camontes*), id est, *patientes*, *laborantes*, etc. Hinc Homerus, et ex eo Virgilii memorat, lib. 6 *Aeneid.* v. 444, *lugeat campos ac v. 740 seqq.*, pluribus describit eos qui exercentur pénis veterumque malorum Supplicia expendunt (5);

et Claudianus lib. 2 in *Ruffinum*, v. 491 :

Quos ubi per varios annos, per mille figuras Egit Lethæo purgatos flumine, etc.

Plato ipse tum alibi tum in dial. de Animo docet animos in luto et tenebris detineri quamdiu penitus purgatae sint (6). Sic etiam Persæ; Zoroaster enim apud Eusebium in *Præp. evang.* (7) loquitur de transmigratione animarum per duodecim zodiaci signa, priusquam emaculatæ perveniant ad cœlestem beatitudinem; sic Indi admittunt suffragia mortuorum per preces, sacrificia, etc., ut patet ex itineribus Hafner (8).

Cum igitur unanini consensu ac veluti initia conspiratione in purgatorio admittendo convenient Scripturæ, Patres, concilia, liturgiæ, sectæ omnes, omnesque populi christiani, Judæi, Islamitæ, Pagani; nec ab ipso dissentient doctores ipsi Protestantes cuiuscumque demūn communionis sint, nescio omnino, Theresia à quo ipsa conscientia refutat. Quantumvis enim homo sibi abblandiatur, vox conscientie altius clamat, præsertim in mortis articulo.

(1) In *Harmonia Machabæorum*, lib. 2, c. 12, p. 692, seqq.

(2) Apud eundem. ib.

(3) Conf. Marracium Cong. Mat. Dei in Alcorani Arabicè ac Latinè edito, 2 vol. fol. Pat. 1698. Postellus lib. 21 de Concordiâ orbis c. 9, scribit: « Orat Ju- dæus, pro defunctis, comedit cum pauperibus Musulmanis », conf. Marac. t. I Prodrom. part. 3 ad Refut. Alcorani, p. 84, ed. cit., tum quæ ib. ex Alcor. p. 90, 91, refert de examine sepulcri.

(4) L. 5 Strom. p. 549.

(5) Cf. La-Cerde S. J. in comm. in hæc loca Virgilii et observ. Beathie in op. *On Truth.*, par. 3, ch. 2 in-8, p. 221, seqq. Sic Homerus Iliad. 1. 5, v. 278.

Et flumina tellus, et qui sub terra mortuos

Homines punitis.

Conf. Dict. Ernest. ad voc. *άρων, laboro*, necnon Eustathii Comment. in h. l. Homeri. de Persuasione Roman. Conf. Joh. Kirchmanni Lubecens. de Funeribus Roman. lib. 4.

(6) Conf. apud Euseb. de *Præp. evang.* l. 11, c. 37, seqq.

(7) Apud Starckium l. c.

(8) Voyages de Hafner, 2 part. p. 29. Dans la Bibliothèque de Sprengel, part. 59, conf. Bar. de Starck op. c.

quare adhuc in dubium revocari possit ejusmodi dogma, in quod vel ipsa nos quodammodo natura impellit, quā ducimur ad veniam pacemque parentibus et amicis implorandam. Hunc statum ipsa rerum analogia exposcere videtur, à legibus enim civilibus non omnes cul, ac capitali poena plectuntur. Ejusmodi præterea fides incredibili solatio est homini in extremā vitæ periodo constituto, qui etsi gravibus se ante seculeribus cominaculaverit, venie tamen obtinende dulci spe alitur, neque in desperationem agitur, dum sibi in hæc vitæ pénitentia satisfactorie nullum amplius locum esse persentit. Vel enim hoc ipsi solamen dandum est, quod scilicet expiatoris poenis in altera vitæ possit noxas suas eluere, vel omnis salutis ac conversionis spes ipsi est admunda. Conscientia siquidem hominis, præsertim in aditu mortis, ita tortuosa et angit, ut nemo unquam possit sibi ita viu infarre, ut sibi met persuadeat se post tot admissa seculari in cœlum post paululum admissum iri, perinde ac si innocentem omnino sanctissimamque duxisset vitam (1).

Dificultates.

I. Obj. 1^o Secundus Machabæorum liber apocryphus est; aliena præterea manus in illum intulit eam sententiam: *santa ergo, etc.* Verū, utroque etiam dato, nihil inde pro catholicō dogmate extundi potest, 1^o quia hic auctor commendat, quod prout vituperandum ipsi Catholici rejiciunt, cujusmodi est Raziae facinus, qui sese interemit; 2^o quia in prolato testimonio sermo est de hominibus lethali culpâ adstrictis, qui nempe contra legis vetitum surrepta idolorum donaria intra vestes clærant; 3^o quia ex eo sequeretur animas interire cum corporibus una cum iisdem corporibus ad novam postea vitam revocandas: « Nisi enim, inquit hic auctor, eos qui cediderint resurrecti eturos speraret, superfluum videtur et vanum orare pro mortuis; » 4^o quia agitur de facto singulare, nempe Judei, quod in exemplum trahi non potest; præsertim cùm nulla pro mortuis in lege sacrificia statuta seu præscripta sint; 5^o quia non ad eos levando à purgatoriis poenis, de quibus nec ibi nec alibi mentio est, sacrificium offerri voluit, sed potius ad ostendendum affectum suum erga ipsos, et ad avertendam Dei vindictam à reliquâ exercitus parte. Ergo.

Resp. ad primum: Nego. Nos verò hic utrumque tanquam certum habemus ex sacrarum litterarum prof. ad quem haec provincia spectat. Illud addimus hunc librum à recentioribus Protestantibus in censum sacrorum librorum passim admitti; tum etiam in illorum hypothesisi, qui eum rejiciunt, non minus validum inde erui argumentum tanquam ex libro historico aferre coeyo, qui nolis eam testatur credendi rationem, que penes Judæos eo tempore obtinebat. Pluris certè nobis valet hujus libri auctoritas, quam auctoritas Jo-

(1) Conf. Pierre de Joux, Lett. sur l'Ital. t. 2, lett. 41. Cf. Maistre, Soirées, etc., huit. entretien, cum notis appositis; qui plures congerunt animadversiones, ut evincant, quā pium sit hoc dogma et naturæ humanae sensibus consentaneum.

PERRONE. I.

(1) Conf. Nic. Serarium S. J. op. cit. Nat. Alex. H. eccl. vet. Test. zetat. sextâ, diss. 7, art. 8, Calmet, pref. in duos lib. Machab. etc.

(2) Lib. 4 contra Gaudent. Donat. n. 58.

(3) Conf. Joseph. du Voisin, in proemio ad Pugionem fidei, Raym. Martini; Bartolocci in Biblioth. rabbinica, p. 2, diss. 3, card. Gott, de verâ Christi Ecclesiâ t. 2 art. 10, § 11, Serarium l. c.

(vingt.-sept.)

haberent, neque pro iis qui poenis aeternis essent addicti, ut res ipsa clamat: ergo pro iis quos credebat in purgatorium detrusos. Ultima animadversio locum habero nequit, quam directe pugnet cum iis que ibidem referuntur.